Doct. ponitur exemplum in visione diuina per no-  
nam constitutionem Benedicti, quæ incipit, benedi-  
ctus Deus. Ad quæ vide Spec. in titu. de lega. §. nunc.  
verfi, sed contra. Est ergo conclusio communis \* Do-  
cto. + quod iste tex. etiam respiciat præterita, cum  
hic fumatur articulus fidei strictè, secundum primū  
modum. Sed contra oppo. ego, & videtur, q̄ non res-  
piciat præterita; nam tex. noster loquitur per + ver-  
bum, de cætero. ergo videtur solum ad futura exten-  
di, vt not. glo. in verfi. de cætero. in prohemio. 6. &  
glo. in verfi. de cætero. in. c. licet, & c. procurator. de  
elect. lib. 6. tex. in. c. ad audientiam. 2. §. de rescript.  
Io. And. in. c. contingit. 2. j. de senten. excom. Sed po-  
tes dicere, quod prædicta iura, & glo. intelligantur, &  
limitantur secundum. c. nostrum, videlicet; nisi fie-  
ret constitutio super eo, quod est iuris diuini, & na-  
turalis; quoniam in casu prædicto, licet in constitu-  
tione ponatur verfi. de cætero. tamen ad præterita  
refertur. Vide quæ scripsi in clem. 1. in glo. in verfi.  
de cætero. de elect. Facit, quia + statutum disponens  
super materia, de qua per antiquam cōstitutionem  
idem erat dispositum, extēditur ad præterita, etiam  
si loquatur per verba sonantia editionem nouæ con-  
stitutionis, vt not. glo. in verfi. censemus. in clem. vni-  
ca. de concess. præb. & glo. penul. in clem. fina. de reb.  
eccle. non alien. Pau. in. c. 2. de vit. & honest. cler. glo.  
in decret. 1. de cleric. non residen. ¶ Vltimo quero,  
quid mouebat istos, dicentes Christum non verum  
hominem. Sol. quidam dicunt, q̄ per id, q̄ dicit Apo-  
stolus ad Philip. c. 2. In similitudinem hominis fa-  
ctus, & habitu inuentus vt homo. vnde dicebant, q̄  
Christus assumpsit humanam formam, vt habitus, &  
potius continebatur sub prædicamento habitus,  
quàm essentia. Sed isti malè dicebant, vt hic. Nec  
oblat + autoritas Apostoli; quia & humana essen-  
tia, & forma habet habitum horum, nec habitus ho-  
minis denegat essentiam, immò potius concedit; ni-  
si vbi habitus adiungatur cum dictione includente  
negationem; videlicet habet + solum, vel tantum ha-  
bitum horum; quia tunc benè negatur essentia; quia  
tales dictiones sapiunt negatiuam, vt. c. cum eccle-  
sia. §. de cau. possess. & propria.

C A P. V I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Receptatores, & fautores hereticorum, pari pœna puniuntur.
- 2 Orationes, oblationes, & indulgentia morientibus in hæresi, & excommunicatione non prosunt.
- 3 Priuilegium perditur ratione delicti.
- 4 Negotium cum heretico, & excommunicato nullus habere debet.
- 5 Priuilegia omnia, etiam spiritualia, generali priuilegiorū mentione tolluntur.
- 6 Receptantes hereticos ad sepulturam, qua pœna puniuntur.

Sicut ait. Heretici, receptatores, & fautores eorum sunt excommunicati, & dece-

dentis in hoc peccato, in cimiterio ecclesie sepeliri non debent, nec pro eis orari debet. ¶ Not. primo, quod + receptatores, & fautores hereticorum pari pœna puniuntur. ¶ Secundo not. quod + morientibus in excommunicatione, seu hæresi, non prosunt orationes, vel oblationes, aut indulgentiæ; imò nullo modo + pro decedentibus in peccato mortali orandum est, vt dixi in. c. si quis. §. eo. nec sunt in cimiterio sepeliendi. ¶ Tertio not. quod + per delictum priuilegium perditur, vt hic in glo. 3. ¶ Quarto not. quod + cum heretico non debet quis negotium habere, nec cum excommunicato. 1. q. 3. c. licet. & seq. ¶ Vltimo not. secundum Hosti. + per generalem mentionē priuilegiorum, tolli omnia priuilegia cuiuscunque sint tenoris, etiam si spiritualia sint. Aduerte tamen, quia in hoc debet attendi tenor priuilegiorum, de qua materia dic, vt traditur in. c. cum instantia. §. de cens. & latius per Io. And. in. c. 1. de excess. præla. lib. 6. ¶ Glo. 3. colligit illud, quod dixi in tertio tab. ¶ Extra glo. quero, quia litera nostra facit mentionē de partibus Tolofanis; quid de hereticis aliorum locorum? Sol. dic, secundum Hosti. & Io. And. quod iste tex. est canon lata sententia. Sed quero, quid vult tex. dum dicit, quibuscūque. Sol. dic, quod Io. And. ponit exemplum in templarijs, & hospitalarijs. ¶ Vltimo quero, qua + pœna puniantur receptantes tales ad sepulturam contra hanc prohibitionem. Sol. dic, quod excommunicationis pœna, de qua in. c. 2. eo. tit. lib. 6.

C A P. I X.

S V M M A R I V M.

- 1 Hereticus qui.
- 2 Index ecclesiasticus contra quemlibet cognoscit de hæresi; & si est clarum, etiam inferior, aliàs secus.
- 3 Capitulum sede vacante succedit in iurisdictionibus. & nu. 20. & 41.
- 4 Heretici omnes sunt excommunicati.
- 5 Conuictus de hæresi, degradatus, traditur curiæ seculari.
- 6 Degradationis forma, qua sit, & qui interuenire debeāt. remissiuè.
- 7 Pœnitentia quo ad pœnam in delictis, non admittitur, secus in hæresi.
- 8 Heretico ad fidem redeunti, vt remittatur pœna mortis, que requiruntur.
- 9 Hæresis crimen est merè ecclesiasticum.
- 10 Purgatio indicitur ex sola suspitione hæresis, in qua deficiens, puniuntur vt conuictus.
- 11 Relapsus in hæresim, an, & quando audiendus non est. & nu. 29.
- 12 Principes seculares propter hæresim, per iudicem ecclesiasticum dignitatibus, & honoribus priuantur.
- 13 Ciuitas, & vniuersitas possunt delinquere, & puniri.
- 14 Exempti, si in aliquo casu subiiciantur iurisdictioni ordinarij, tunc ordinarius non vtitur potestate ordinaria, sed delegata. & nu. 31. & 32.
- 15 Lex quandoq; in crimine hæresis delegatam dat iurisdictionem. & num. 32. & 33. Quod tamen intellige, vt nu. 38.

- 16 Res de facili ad suam naturam reuertitur. & nu. 36.
- 17 Consuetudo Romane ecclesie, quando seruanda.
- 18 Canonici, an veniant clericorum appellatione, & quid in materia odiosa. nu. 19.
- 19 Clericus depositus, an clericali priuilegio gaudeat.
- 20 Index laicus, quando possit in clericum suam iurisdictionem exercere.
- 21 Clericus actualiter depositus, an conficiat corpus Christi.
- 22 Priuilegium. c. si quis suadente. 17. q. 4. non conceditur ratione solius characteris.
- 23 Hæresim abiurare, quando quis compelli causatiue possit.
- 24 Animo libero, & obstinato imperari non potest.
- 25 Audientia in 13. casibus denegatur. Et quid importent hæc verba, audientia denegatur. nu. 28. & an tribuant dilatoriam; & an parte non opponente, iudex possit repellere. ibidem.
- 26 Ecclesiam gremium redeunti non claudere, quomodo intelligatur, in relapso in hæresi.
- 27 Exemptus ratione delicti, an amittat priuilegium exemptionis, vt possit per proprium diocesanum puniri. remissiuè.
- 28 Iurisdictione concessa episcopis contra exemptos, an ordinaria, vel delegata. & nu. 14.
- 29 Iurisdictione delegato expirat morte. Quod tamen intellige, vt nu. 38.
- 30 Iurisdictione generalis, & vniuersalis presumitur ordinaria.
- 31 Effectus, non verba sunt consideranda.
- 32 Iurisdictione, qua conceditur a lege, in dubio censetur ordinaria.
- 33 Verba, vbi sunt clara, cessat coniectura.
- 34 Coniecturis locus est in incertis, non in certis.
- 35 Episcopus licet habeat iurisdictionem delegatam, per quam potest visitare moniales exemptas; tamen capitulo, sede vacante non competit.
- 36 Capitulum sede vacante potest procedere contra hereticos cum inquisitore, vel conuictore, vt solus procedat.
- 37 Capitulum quando succedit episcopo, dicitur eius vicem supplere.
- 38 Electus, & confirmatus, nondum tamen consecratus, an possit contra exemptos iurisdictionem exercere.
- 39 Priuilegium respectu concedentis, est latè interpretandū; & secundum ius commune. Et idem respectu eius cui conceditur. nu. 47.
- 40 Interpretatio strictè fieri debet, quando de tertij preiudicio agitur.
- 41 Pœna restringenda, non amplianda sunt.
- 42 Commissio non semper strictè interpretanda, & quando.
- 43 Statutum, q̄ filius masculus excludat feminam ab hereditate paterna ab intestato, ex parte filij, est fauorabile, & idè extendendum; quod ad feminam verò odiosum, & idè restringendum.
- 44 Prælati, licet renuntiando, vel alienando non possit solus sine capitulo ecclesie preiudicare, nisi in his, quæ sūt parui preiudicij; tamen fallit, si taliter faciendo rediretur ad ius commune.
- 45 Statutum contra ius commune latissimè interpretandum, & sub nu. 52.
- 46 Episcopi appellatione in iurisdictionibus, venit ele-

- 47 Electus, & confirmatus, licet nondum consecratus, contra nu. 59.
- 48 Territorij appellatione, quandoq; continetur diocesis.
- 49 Abbati, si commissæ est administratio ecclesie cathedralis ex delegatione, eosdem ordines, quos Abbas potest, conseruare poterit.
- 50 Filius non debet portare iniquitatem patris.
- 51 Papa electos, & confirmatos, nondum tamen consecratos, non episcopos, sed electos vocat.
- 52 Papa est ordinarius omnium.
- 53 Extensio, vbi ex identitate rationis etiam in exorbitantibus fit, non dicitur propriè extensio, sed comprehensio.
- 54 Verbum vnum, vt conueniat rebus, & personis, quibus adiungitur, potest intelligi directè, & obliquè. Et propriè, & impropriè propter subiectam materiam accipitur. nu. 64.
- 55 A delegato Papæ, ad ipsum Papam appellatur.
- 56 Dubium, & difficultas si occurrat, in eo q̄ fit autoritate Papæ, recurri debet ad Papam.
- 57 Appellatio ad maiorem, non ad minorem fieri debet.
- 58 Mandata odiosa, non debent suas species excedere.

Ad abolendam.

Hereticus malè sentiens, vel malè docens de sacramentis ecclesie, excommunicatus est; & si conuictus se non correxerit, & errorè suū abiurauerit; si clericus est, degra detur, & tradatur curiæ seculari, per quæ etiā laici puniuntur; & eadem est pœna suspectis de hæresi, si se non correxerint, & relapsis omnino audientia denegatur; seculares Principes, qui inuolunt de ecclesia contra hereticos defendenda, excommunicantur, & Episcoporum terræ interdiciuntur. Ciuitates verò idem facere resistentes commercio aliorum, & episcopali dignitate priuantur, & exempti in huiusmodi casibus proprijs subsunt episcopis; hoc dicit. Et nouem sunt partes principales, quæ de se patent. ¶ Not. primo, quod + non solum qui malè sentit de articulis fidei, qui ponuntur in symbolo. & c. firmiter. §. de sum. trinita. est hereticus. Sed etiam qui malè sentit de sacramentis ecclesie, vt de corpore Christi. De erroribus circa hoc, traditur de consecra. dist. 2. per totum. de baptifmate traditur, de consecra. dist. 4. per totum. de confessione traditur. j. de pœnitent. & remiss. & de matrimonio, in. c. debitum. §. de biga. & de alijs tribus sacramentis, videlicet; ordine, confirmatione, & extrema vnctione, traditur per Io. And. §. in rubr. de sacra. non iteran. Hosti. in sum. eo. titu. ¶ Secundo not. q̄ + de crimine hæresis iudex ecclesiasticus non solum cognoscit contra clericos sibi subditos; sed etiam contra exemptos, & laicos; & si delictum est clarum, cognoscit etiam inferior; si verò dubium solus Papa, vt. c. maiores. de baptif. 24. q. 1. c. quotiens. ¶ Tertio not. q̄ + in iurisdictionibus succedit capitulum sede vacante, de quo in iuribus allegatis hic in glo. 2.